Sed hoc peius fuit (vti fieri solet, absente domino, serui herile imperium omnes ut sumant sibi) quod ipsi sibi inuicem obfuerunt, & aucta magis magisq; suspicio ne, mutuis xemulationibus facultate bene vtendae, & cum aliquo successu regende popularis amentiq; sibi preteripuerunt. Ut enim veru fateamur, si statim ab extincto Rege, cōuenisset illis omnibus de Duke Menio, in vado res erat, meo quidem iudicio. Non primus hic certe natus fuisset inter mortales usurpator, qui minoribus opibus principatū inuaderet. Sed ecce subito nascuntur inter illum & Machtionem Pontinum consobrinum tricquarum & pars fuit Dux Aumalius. Ducissē de Nemours & Montpenier intercesserunt, illa quidem filij sui de Nemours, qui iam fidem & auctoritatem sibi conciliare cooperat, gratiā: hęc fratrī nomine, qui eandē paulatim amittebat. Qua quidem ratione res ipsorum turbę merebatur. Postremò Dux ipse Menius ad tam audax facinus minus animi presens, mihi usque

nusq; ad tam arduam molitionem generosus, fœdè nomen & spem Regis deposuit, vt legati Coronæ seruilem titulum assumeret: sic (inquā) depositus, vt quum non obscuram eius rei significationem darent de illo grege plurimi, compone-rentur illicò logi, (γεντιαῖς οὐδὲ λοιδορίαις αὐάξεις) excuderentur & libelli, contra quos nemutire quidem integrum fuit.

Itaque mi Iuste (Campanam hanc ut colliquefacto metallo in principia sua resoluamus) integro quidem ac florente regno, quum ad te primū scriberem, Dux Guisius Princeps absolutè confœderatorum fuit, quorum factio plebeij ordinis potissimum opibus & subsidio nitebatur: nunc mutatæ rerum vices. Post eius etenim, regisq; fatū inuerso regni statu, & in materiam primā resoluto, in pedes (vt sic loquar) constitit corpus illud ciuitatum, quæ admittentes, adeoq; deglutiientes minutula ista capita ex gente Lotharingorum reliqua, vnaq; cæteros Galliæ confœderatos proceres, maiores quidem, quam ut resplicas ferre possent, viribus tamen inferiores, quam ut regna

constitueret: illæ (inquam) ciuitates, quæ
priuatum aliquem scopum habebant, talis
tos istorum honores æmulari coeperunt
artificioseq; simul & pedetētim ad se iug-
omne deriuare, sibiq; fidem & audienti
facere, nulla amplius præsidia, custodias
iussa, imperia nisi voluntaria ferentes. Ha-
bent ɔ̄c cū tūπω, qui sit in præsentia par-
tium sancti fœderis status in Gallia, pli-
nè ad rerumpubl. formam inclinatus,
bi nullus Nobilitati, nullus Ecclesiastici
locus relinquatur præterquam ijs, qui o-
mnium maximè fint ad infanos illos tu-
multus adiuuandos idonei: quippe cum
paucæ illarum partium vrbes inueniantur,
quæ suum Episcopum, aut Abbatem,
aut primarium Prælatum exilio aut car-
cere non multauerint.

Isthæc porrò acerbissimè concoxisse
gentiles Lotharingicos, dubium non est.
Principes sunt nati, educati, aucti monar-
chiæ afflatu: summis muneribus assuefa-
ti: adeò ut durissimum sit illis hoc tem-
pore, nihil speratibus, nihil arduum am-
bientibus, ominia iam sibi parta & in si-
num delata sperantibus, cogi ad prome-
rendos

DE R E B . G A L L I C I S .

67

tendos singularum vrbium ciues , eos
que ut plurimum fortuna infimos, scele-
re nobilissimos : Istud enim hominum
genus, seditionis maximè tempore, pol-
let auctoritate. Hæc autem illis fuit acer-
bitas deuoranda, quantumvis per totam
vitam D. Mænius tam fuerit ab his serui-
libus obsequijs & subiectionibus alienus,
quam ad eas factus & à natura comparas-
tus frater videretur.

Videt modò infelix Princeps, videt (o-
pinor) suos & defuncti fratris conatus
omnes, mortem, discrimina, quæcunque
subiit, id tantum promouisse, vt respubli-
cæ in Gallia crearentur, populi armaren-
tur, administrationis forma mutaretur,
nihiloq; spem ampliorem sceptri ad fa-
miliam suam transferendi exinde retu-
lisse. Quod quidem mihi libertatem fa-
ciet in hoc axioma erumpendi, Nihil esse
tam facile, quamrupto aggere stagnanti
aque, impetu præsertim factæ illusionis
adiuante, viam pandere: data autē por-
ta torrentem arte regere, aut ubi velis, si-
stere, illud demū arte omnē superare, nisi
principiō de modo & ratiōe mature pre-
spexit;

E 2 Mi

Mi Iuste, si iam ferret animus iphi
mæ confusionis iconem videre, graphio
profecto in parte illa depictam cerneret
Dux Mænius primus sibi author fuit nati
minis, *Generalis regni, & Coronae Galliae*
Legati. O lepidam Chimæram! est ne ippi
tur Legatus, sine capite legationis? Quoq
nam verò istuc capitum fuerit, si Rex nocte
est? Regem verò pollentissima pars e lo
rum auersatur. Ad statum quod attinet
de statibus quidem in Gallia, de statu
rò ne fando quidē auditum est: aut si d
ctus est status numero vnitatis, Regis
Status eius facta demū m entio fuit. Qu
casu, nomen illud obsequij fuit, non in te
perij: vācordes isti ponūt à capite: Adhuc
pleriq; omnes Chimærae huius Admini
stratores Legatorum Regis & Ordinis Pe
questris nomine proclamātur. Cuius su
tem Regis? Dementes illiusne, quem su
lerata manu contrucidastis, huiusne, qui
abiuratis, an alterius cuiusdam in Gal
nascituri? Consimiliter ex consequen
quicunq; illorum Regis Officiariorum
vicem aliquando gesserūt, vtputa, qui R
gi à sigillis erant, Curie (quas Parlame
vocat)

Cameræ ratiocinij, Iudices, Tri-
 buni æratij, & quotquot monarchiaæ fue-
 rent administri, ordini suo & loco renū-
 tiare nolunt, ut posteant populi (ut sic di-
 illam) creaturas: nec modum tamen indi-
 pisci, nec viam inuenire eius conseruandi
 queunt: ac ne sciunt quidē, quid pronun-
 tient: A' Rege, non audent aperte: à popu-
 lo, nolunt: a D. Mænio, minimè omnium
 volunt. Ex regni enim constitutionibus
 neminem à summo magistratu tenentur
 agnoscere, qui quidem summo iure præ-
 sit: adeò ut non minus inter illos de con-
 ceptorum verborum formula, quam de
 rei summa, laboratum sit: tantæ molis est
 isthæc noua Sphynx vltro accersitè cōfu-
 gonis. Iam verò quam multiformes im-
 Perij formæ: quam multæ species contu-
 maciæ: quantus in iudiciaria aliqua for-
 ma sibi constituenda labor: O' te infeli-
 cem huius nauis gubernatorem! non tibi
 semper in vtramq; (quod aiunt) dormire
 aure licuit. Non absimile tibi accedit ab
 imperito logista, cui dispositos ordine su-
 pra mensam numeratorios calculos in-
 venienti, si cōtingat eisdem manu con-